Utraque jam vestras sistite turba minas: Quamque dedit vitam mitissima Cæsaris ira. Hanc sine infelix in loca jussa feram. Si, quam commerui poenam, me pendere vultis; Culpa mea est, ipso iudice, morte minor. Mittere me Stygias si jam voluisset ad undas Cæsar, in hoc vestra non eguisset ope. Est illi nostri non invidiosa cruoris Copia: quodque dedit, cum volet, ipse feret. Vos modo, quos certe nullo puto crimine læsos Contenti nostris, di, precor, este malis. Nec tamen, ut cuncti miserum servare velitis, Quod periit, saluum jam caput esse potest. Ut mare subsidat, ventisque ferentibus utar. Ut mihi parcat; non minus exsul ero. Non ego divitias avidus sine fine paraudis. Latum mutandis meribus æquor aro. Nec peto, quas quondam petii studiosus Athenas. Oppida non Asia, non loca visa prius. Non ut, Alexandri clarum delatus in urbem, Delicias videam; Nile jocose, tuas Quod faciles opto ventos quis credere possit?

est la terre où j'aspire ! Je fais des vœux pour toucher aux rivages barbares du Pont occidental (5), et je suis réduit à me plaindre de m'éloigner trop lentement de ma patrie ! Pour voir Tomes, située je ne sais dans quel coin du monde, j'abrège par mes vœux la route de l'exil. Si je vous suis cher, calmez ces flots furieux, et servez de guide à mon vaisseau ; si je vous suis odieux, poussez-le vers ces côtes où César me relègue, puisque le pays même contribue en partie à l'aggravation de mon supplice. Hâtez donc (que fais-je ici ?), vents rapides, hâtez ma course. Pourquoi mes voiles sont-elles encore en vue des bords ausoniens ? César ne le veut pas ; pourquoi retenir celui qu'il bannit ? Que les côtes du Pont s'offrent plutôt à mes regards ; ainsi l'ordonne-t-il, et je l'ai mérité. Je ne crois pas même que le crime condamné par lui puisse être légitimement et saintement défendu. Toutefois, puisque les dieux ne peuvent s'abuser sur les actions des hommes, je fus coupable, vous le savez, mais non pas criminel. Que dis-je ! si, comme vous le savez encore, je n'ai cédé qu'à une erreur involontaire, si mon esprit a été aveuglé et non pervers ; si j'ai soutenu la famille d'Auguste, autant que le peut un citoyen obscur ; si ses ordres furent toujours sacrés pour moi ; si j'ai célébré le bonheur du peuple sous son empire ; si j'ai fait fumer un pieux encens en son honneur, en l'honneur des Césars ; si tels furent toujours mes sentiments, veuillez, grands

Sarmatis est tellus, quam mea vota petunt.
Obligor ut tangam lævi fera litora Ponti.
Quodque sit a patria jam fuga tarda, queror.
Nescio quo videam positos ut in orbe Tomitas,
Exilem facio per mea vota viam.
Seu me diligitis, tantos compescite fluctus,
Pronaque sint nostræ numina vestra rati.
Seu magis odistis, jussæ me advertite terræ.
Supplicii pars est in regione mei.
Ferte : quid hic facio ? rapidi mea carbasa venti,
Ausonios fines cur mea vela vident ?
Noluit hoc Cæsar : quid quem fugat ille tenetis ?
Adspiciat vultus Pontica terra meus.
Et jubet, et merui : nec quæ damnaverit ille,
Crimina, defendi fasve piumve puto.
Si tamen acta deos nunquam mortalia fallunt,
A culpa facinus scitis abesse mea.
Immo ita ; vos scitis, si me meus abstulit error,
Stultaque mens nobis, non scelerata, fuit ;
Quamlibet e minimis, domui si favimus illi,
Si satis Augusti publica jussa mihi,
Hoc duce si dixi felicia sæcula, proque